研コ 166

2024年 12月 18日作成

臨床研究の実施に関する情報公開

掛川市・袋井市病院企業団立中東遠総合医療センターでは、臨床研究倫理審査委員会および病院長の

承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究課題名 摂食嚥下チーム活動報告 ～歯科医師と歩んだ 5年～

研究対象者 2019年 7月～2025年 3月末の間に摂食嚥下チームが介入した患者様

目的及び方法

研究対象者

中東遠総合医療センターでは、 “早期に多職種で介入することで、安全におい

しく、楽しく食べられることをサポートする”を目標とし 2019 年 7 月摂食

嚥下チームを設立しました。歯科口腔外科医師、言語聴覚士（以下 STとする）、

管理栄養士、摂食嚥下障害認定看護師が中心となり、多職種で協働しながら口

腔評価やケア方法、フローシートの作成と周知、各種マニュアルの作成や嚥下

造影・内視鏡検査を行い当院における摂食嚥下の向上に関わってきました。

本研究では、摂食嚥下チームが介入した患者様の診療情報から情報収集を行い、

摂食嚥下チームの活動内容について検討し、今後の課題について明確にします。

利用する情報の項目

と取得の方法

⚫ 嚥下造影検査及び嚥下内視鏡検査を実施した患者様の主科、性別、年齢、

重症度（Gr）、食形態、代償法、退院先

⚫ 歯科医師による口腔評価（OHAT）

⚫ 嚥下評価（改訂水飲みテスト、反復唾液嚥下テスト（RSST）

⚫ 食事開始フローチャート

⚫ 摂食嚥下チームカンファレンス件数

研究実施期間
実施期間：研究機関の長による実施許可日～2025年９月まで

対象期間：2019年 7月～2025年 3月

研究機関の名称及び

その長の氏名

研究機関名：中東遠総合医療センター

機関の長：院長 宮地正彦

研究責任者 救急外来 摂食嚥下認定看護師 大村泰正

利用する者の範囲

言語聴覚士：青島秀和 松浦有紗 堀内滋晶

看護部：齊藤ゆかり

薬剤部：佐竹啓彰

歯科医師：夫才成 荻須宏太

歯科衛生士：渡邊陽子

情報の管理者 院長 宮地正彦

研究の拒否について

患者さま又は患者さまの代理の方が、この研究のために情報が使用されること

にご了承いただけない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。除外

の申し出により不利益を被ることは一切ありません。ただし、すでにデータ化

された場合は除外できない場合がございますので、ご了承ください。

個人情報保護につい

て

本研究に関わる関係者は、研究対象者の個人情報保護について、適用される法

令、条例を遵守します。また研究関係者は、研究対象者の個人情報およびプラ

イバシー保護に最大限の努力を払い、本研究を行う上で知り得た個人情報を正

当な理由なく漏らしません。研究関係者がその職を退いた後も同様とします。

問い合わせ先 ◆その他、この研究に関するお問合わせ、苦情等ございましたら下記へご連絡

研コ 166

2024年 12月 18日作成

ください。

掛川市・袋井市病院企業団立中東遠総合医療センター

救急外来／摂食嚥下認定看護師 大村泰正

電話 0537-21-5555（代表）平日 9：00 ～ 16：00